

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

016209/2016

OBJETO:

Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas para a agricultura familiar de Mato Grosso do Sul.

JUSTIFICATIVA:

O Estado de Mato Grosso do Sul possui nos tempos atuais uma população de aproximadamente 70.538 agricultores familiares, sendo 35.469 famílias assentadas (31.513 pelo INCRA, 694 pelo Estado de MS, 2.013 famílias pelo Crédito Fundiário e 1.249 famílias pelo Banco da Terra), 20.060 famílias de agricultores familiares tradicionais, 12.305 famílias indígenas, 2.112 de famílias de pescadores profissionais artesanais e 592 famílias de quilombolas

A área ocupada pelos agricultores familiares é de aproximadamente 1.400.000 hectares, portanto é notável que significativa parcela dessa população encontra-se em espaços no Estado onde a intensificação do uso da terra pode se dar pela mecanização na preparação, recuperação e conservação do solo e água. A mecanização induz o aumento dos níveis de produção agrícola, da produtividade e que a elevação da produção local minimize a importação de produtos de outras regiões, garantido a permanência do homem no campo e gerando incremento na criação de empregos no campo.

Os agricultores familiares em geral, não possuem capital para a contratação desses serviços, nem são detentores de equipamentos que possam efetivar essas práticas e a oferta desses serviços pelos municípios do Estado, dotando-os de patrulhas mecanizadas, em conjunto com as comunidades rurais incrementa a realização desses serviços para os agricultores familiares.

A mecanização dá oportunidade para que a agricultura seja diversificada com a introdução de novas culturas, ofertando novos produtos para o mercado local e até mesmo para a agroindústria. A mecanização tende a elevar o patamar de agricultura local em todos os níveis, dinamizando outros setores da economia e fortalecendo o setor agrário como um todo, e conseqüentemente o aumento da produção e produtividade agropecuária, o aumento da renda e emprego no campo e a melhoria da condição de vida da família rural.

A presente proposta de apoio aos agricultores familiares na aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas visa combater a pobreza rural, aumento da produção e da produtividade das culturas exploradas, o aumento no leque das culturas exploradas e atividades pecuárias e no aumento das margens de receita pelos agricultores familiares e estimulando o desenvolvimento local das comunidades estagnadas e ou de baixa renda.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 22000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO	
CPF DO RESPONSÁVEL: 209.694.306-04	NOME DO RESPONSÁVEL: TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA NELSON FIGUEIREDO JR, 929 - CS		CEP DO RESPONSÁVEL: 79003-210

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 03.981.081/0001-46					
Razão Social do Proponente: AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E EXTENSAO RURAL					
Endereço Jurídico do Proponente: PARQUE DOS PODERES - BLOCO - 12, SN, BLOCO 12					
Cidade: CAMPO GRANDE	UF: MS	Código Município: 9051	CEP: 79031902	E.A.: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal	DDD/Telefone: 6733185271
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA	Agência: 0017-5	Conta Corrente: 0066470833			
CPF do Responsável: 180.232.740-15	Nome do Responsável: ENELVO IRADI FELINI				
Endereço do Responsável: RUA RIO CLARO, 217, ECOPARQUE II CASA 49 - JD VERANEIO				CEP do Responsável: 79037090	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 233.468,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 24.606,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2016	R\$ 201.562,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 24.606,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 7.300,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	29/12/2016	
FIM DE VIGÊNCIA:	30/05/2020	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2020	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: 1 - Máquinas e Equipamentos Agrícolas			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 150.064,00	
Início Previsto: 29/12/2016	Término Previsto: 15/03/2018	Valor Global: R\$ 226.168,00	
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 1 - Trator Agrícola – zero hora trabalhada, com as características: potência mínima de 85 cv; tração 4x4; motor diesel; levante mecânico de 2500 kgf; direção hidrostática; mínimo de 8 marchas a frente e 2 marchas a ré; freio a disco banhado a óleo; pneus dianteiro 12.4-24 e traseiros 18.4-34; faróis auxiliares dianteiro e traseiro; pisca e luz de freio; capota de proteção; pesos dianteiros e traseiros; TDP mínimo de 540 rpm.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 76.300,00	Início Previsto: 29/12/2016	Término Previsto: 15/03/2018
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 2 - GRADE ARADORA intermediária com controle remoto, de 14 discos com 26" e 6 mm, mancais a óleo. espaço entre os discos de 270 mm.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 13.795,00	Início Previsto: 29/12/2016	Término Previsto: 15/03/2018
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 3 - GRADE NIVELADORA de arrasto, com pneus para transporte, com 36 discos de 20 polegadas x 3,5 mm, espaçamento entre discos de 175 mm			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 13.600,00	Início Previsto: 29/12/2016	Término Previsto: 15/03/2018
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 4 - CALCAREADEIRA com as seguintes características mínimas: sistema de acoplamento barra de tração no trator simples, capacidade de carga mínima de 2,3 m³, caixa de transmissão dos discos em banho de óleo, rodado em tandem com 4 pneus, regulagem milimétrica de abertura de saída permitindo dosagem a ser distribuída e discos com palhetas reguláveis			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 14.999,00	Início Previsto: 29/12/2016	Término Previsto: 15/03/2018
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 5 - Carreta - tipo agrícola: estrutura em aço, capacidade de carga 4 toneladas; Contém encaixe para trator, eixos no rodado e 4 pneus de 750x16R.			
Quantidade: 2.0 un	Valor: R\$ 14.600,00	Início Previsto: 29/12/2016	Término Previsto: 15/03/2018
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: 6 - Roçadeira hidráulica - central e lateral, com as características mínimas: 1,70 m de largura de corte, 02 facas em aço com tratamento térmico, altura do corte 40 a 150 mm, acoplamento de três pontos, categoria II, cardam com embreagem, para trator de 60 cv.			
Quantidade: 3.0 un	Valor: R\$ 16.770,00	Início Previsto: 29/12/2016	Término Previsto: 15/03/2018

Meta nº: 2

Especificação: 2 - Aquisição de equipamentos agrícolas			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 76.104,00	
Início Previsto: 14/02/2019	Término Previsto: 30/05/2020	Valor Global: R\$ 226.168,00	
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 1 - ENSILADEIRA - Tipo: colhedora de forragem; Capacidade de produção: de até 28 ton/h; Característica: um rotor com 12 facas, tamanho de picado 24 (2 a 36 mm); Peso: mínimo de 600 KG.			
Quantidade: 2.0 un	Valor: R\$ 39.404,00	Início Previsto: 14/02/2019	Término Previsto: 30/05/2020
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 2 - Pulverizador - Tipo: agrícola 600 litros com barras de 12 metros de alcance.; Requisito: equipado com bomba, sucção, agitador de caldas, bicos de alta pressão com suporte anti-gotejamento, chassi reforçado em aço carbono, válvulas de comandos manual 6 vias, e barra manual de pulverização auxiliar com controle e bicos. Cardan e suporte para engate.; Produto: diretamente da fábrica; Garantia: de 1 (um) ano absoluta.			
Quantidade: 3.0 un	Valor: R\$ 29.400,00	Início Previsto: 14/02/2019	Término Previsto: 30/05/2020
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 3 - Carreta - Tipo: agrícola; Estrutura: em aço; Capacidade de carga: 4 toneladas; Contém: encaixe para trator, eixos no rodado e 4 pneus de 750 X 16R.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 7.300,00	Início Previsto: 14/02/2019	Término Previsto: 30/05/2020

Meta nº: 3

Especificação: 3 - Aquisição de equipamentos agrícolas			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 7.300,00
Início Previsto: 22/02/2019	Término Previsto: 30/05/2020	Valor Global:	R\$ 226.168,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 1 - Carreta - Tipo: agrícola; Estrutura: em aço; Capacidade de carga: 4 toneladas; Contém: encaixe para trator, eixos no rodado e 4 pneus de 750 X 16R..			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 7.300,00	Início Previsto: 22/02/2019	Término Previsto: 30/05/2020

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO**

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2016
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 133.737,73
DESCRIÇÃO: 1 - Máquinas e Equipamentos Agrícolas		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 67.824,27
DESCRIÇÃO: 2 - Aquisição de equipamentos agrícolas		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 201.562,00	PARCELA Nº: 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E EXTENSAO RURAL**

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2016
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 16.326,27
DESCRIÇÃO: 1 - Máquinas e Equipamentos Agrícolas		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 8.279,73
DESCRIÇÃO: 2 - Aquisição de equipamentos agrícolas		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 24.606,00	PARCELA Nº: 1

MÊS DESEMBOLSO: Fevereiro	ANO: 2019
META Nº: 3	VALOR DA META: R\$ 7.300,00
DESCRIÇÃO: 3 - Aquisição de equipamentos agrícolas	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 7.300,00 PARCELA Nº: 2

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 03 01 - Carreta - Tipo: agrícola; Estrutura: em aço; Capacidade de carga: 4 toneladas; Contém: encaixe para trator, eixos no rodado e 4 pneus de 750 X 16R..				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - CENTRO DE PESQUISA E CAPACITAÇÃO DA AGRAER - ROD MS				
CEP: 79114-120	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 7.300,00	V.TOTAL: R\$ 7.300,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 03 - Carreta - Tipo: agrícola; Estrutura: em aço; Capacidade de carga: 4 toneladas; Contém: encaixe para trator, eixos no rodado e 4 pneus de 750 X 16R				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - ROD MS 080,KM 10,SAIDA PARA ROCHEDO				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 7.300,00	V.TOTAL: R\$ 7.300,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 02 - Pulverizador - Tipo: agrícola 600 litros com barras de 12 metros de alcance.; Requisito: equipado com bomba, sucção, agitador de caldas, bicos de alta pressão com suporte anti-gotejamento, chassi reforçado em aço carbono, válvulas de comandos manual 6 vias, e barra manual de pulverização auxiliar com controle e bicos. Cardan e suporte para engate.; Produto: diretamente da fábrica; Garantia: de 1 (um) ano absoluta.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - ROD MS 080,KM 10,SAIDA PARA ROCHEDO				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO: R\$ 9.800,00	V.TOTAL: R\$ 29.400,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 02 01 - ENSILADEIRA - Tipo: colhedora de forragem; Capacidade de produção: de até 28 ton/h; Característica: um rotor com 12 facas, tamanho de picado 24 (2 a 36 mm); Peso: mínimo de 600 KG.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - ROD MS 080,KM 10,SAIDA PARA ROCHEDO				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 19.702,00	V.TOTAL: R\$ 39.404,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 01 - Trator Agrícola – zero hora trabalhada, com as características: potência mínima de 85 cv; tração 4x4; motor diesel; levante mecânico de 2500 kgf; direção hidrostática; mínimo de 8 marchas a frente e 2 marchas a ré; freio a disco banhado a óleo; pneus dianteiro 12.4-24 e traseiros 18.4-34; faróis auxiliares dianteiro e traseiro; pisca e luz de freio; capota de proteção; pesos dianteiros e traseiros; TDP mínimo de 540 rpm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - ROD MS 080,KM 10,SAIDA PARA ROCHEDO				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 76.300,00	V.TOTAL: R\$ 76.300,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 02 - GRADE ARADORA intermediária com controle remoto, de 14 discos com 26" e 6 mm, mancais a óleo. espaço entre os discos de 270 mm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - ROD MS 080,KM 10,SAIDA PARA ROCHEDO				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 13.795,00	V.TOTAL: R\$ 13.795,00	
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 03 - GRADE NIVELADORA de arrasto, com pneus para transporte, com 36 discos de 20 polegadas x 3,5 mm, espaçamento entre discos de 175 mm				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - ROD MS 080,KM 10,SAIDA PARA ROCHEDO				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 13.600,00	V.TOTAL: R\$ 13.600,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 06 - Roçadeira hidráulica - central e lateral, com as características mínimas: 1,70 m de largura de corte, 02 facas em aço com tratamento térmico, altura do corte 40 a 150 mm, acoplamento de três pontos, categoria II, cardam com embreagem, para trator de 60 cv.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - ROD MS 080,KM 10,SAIDA PARA ROCHEDO				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO: R\$ 5.590,00	V.TOTAL: R\$ 16.770,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 04 - CALCAREADEIRA com as seguintes características mínimas: sistema de acoplamento barra de tração no trator simples, capacidade de carga mínima de 2,3 m ³ , caixa de transmissão dos discos em banho de óleo, rodado em tandem com 4 pneus, regulagem milimétrica de abertura de saída permitindo dosagem a ser distribuída e discos com palhetas reguláveis.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - ROD MS 080,KM 10,SAIDA PARA ROCHEDO				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 14.999,00	V.TOTAL: R\$ 14.999,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 01 05 - Carreta - tipo agrícola: estrutura em aço, capacidade de carga 4 toneladas; Contém encaixe para trator, eixos no rodado e 4 pneus de 750x16R.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CEPAER - ROD MS 080,KM 10,SAIDA PARA ROCHEDO				
CEP: 79114-901	UF: MS	MUNICÍPIO: 9051 - CAMPO GRANDE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 7.300,00	V.TOTAL: R\$ 14.600,00	
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449052	R\$ 233.468,00	R\$ 226.168,00	R\$ 0,00	R\$ 7.300,00
TOTAL GERAL:	R\$ 233.468,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

Declarações 16209.pdf

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Declaração de Contrapartida (2).pdf

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

OF 1-0354 Autoriza Início de Objeto com pendências.pdf

OF 0687 - AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E EXT - 1035439-73 - Oficio de Autorizacao de Inicio de Objeto.pdf

CONTRATO REPASSE 836901.pdf